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بیانیه پایانی راهپیمایی روز قدس
در پایان مراسم روز جهانی قدس سال ۱۴۰۲ در تهران بیانیه پایانی قرائت شد. در بخشی از این بیانیه آمده است: «ما شرکت کنندگان در این 
راهپیمایی سراسری و دشمن شکن که «مظهر وحدت و اراده جهان اسلام» در حمایت از فلسطین و آزادی بیت المقدس و پشتوانه «تحکیم و 

تقویت امنیت ملی ایران عزیز» است، مواضع خود را با بانگ رسای توحیدی «االله اکبر، خامنه ای رهبر» به جهانیان اعلام می داریم:
۱- ما ملت غیور ایران، وحدت و همبستگی جهان اسلام را کلید فتح و غلبه بر استکبار جهانی و توطئه های آنان دانسته و بحمداالله اکنون که 
جبهه مقاومت، ابتکار عمل را از اختیار صهیونیست ها خارج و دولت فاسد، دیکتاتور و ورشکسته نتانیاهو را در موقعیت استیصال قرار داده و رژیم 
کودک کش را به سمت زوال تدریجی رانده و تزلزل سیاسی و دوقطبی شدید در رژیم جعلی، تحولات و اعتراضات درون مرز های سرزمین های 
اشغالی و افزایش فرار ساکنان شهر های اشغالی رژیم صهیونیستی را فراگرفته است؛ معتقدیم تسریع در زوال و فروپاشی رژیم موقت صهیونیستی 

و رسیدن به نقطه بی بازگشت، اولویت اول جهان اسلام و کشور های اسلامی است.
۲- روز قدس و حمایت از ملت فلسطین را پشتوانه مستحکم «امنیت ملی ایران عزیز» و رمز «وحدت و اتحاد امت اسلامی» برابر توطئه های 
استکبار جهانی و صهیونیسم بین الملل دانسته و ضمن تأکید بر رهنمود های مقام معظم رهبری، ضرورت تقویت پشتیبانی از مقاومت ضد 
صهیونیستی را تنها راه حل مسئله فلسطین به عنوان «مسئله اول جهان اسلام» دانسته و بر بازگشت آوارگان فلسطینی از اقصی نقاط دنیا و 

برگزاری همه پرسی فراگیر و آزاد برای تعیین سرنوشت آینده این کشور تأکید می نماییم.
۳- ما روزه داران شرکت کننده در این اجتماع عظیم، ضمن محکومیت یورش وحشیانه به معتکفان در مسجدالاقصی که منجر به شهادت 
و زخمی شدن جمعی از روزه داران در قبله گاه اول مسلمانان و کرانه باختری گردید، حملات و هتک حرمت نظامیان صهیونیست را راهی برای 
برون رفت از آشفتگی سیاسی و اقتصادی و رهایی از بحران های داخلی و ترس و استیصال از انتفاضه نوین و حضور حماسی و شجاعانه نسل 
جوان فلسطین در میدان مقاومت و مبارزه دانسته و ضمن حمایت قاطع از پاسخ کوبنده و هماهنگ موشکی گروه های مقاومت و رساندن پیام 
«وحدت میدان ها»، هشدار می دهیم هرگونه حماقتی درباره مسجدالاقصی، بهای سنگینی دارد و اگر جنگی شعله ور شود فروپاشی و نابودی 

رژیم نژادپرست و غاصب را تسریع خواهد کرد.
۴-با محکومیت سکوت و بی توجهی مجامع جهانی و نهاد های حقوق بشری در قبال جنایات وحشیانه صهیونیست ها، از «سازمان ملل متحد» 
می خواهیم نسبت به تعلیق عضویت و اخراج رژیم غاصب، نژادپرست و کودک کش صهیونیستی از آن سازمان و دیگر مجامع بین المللی که مورد 

مطالبه و اذعان شخصیت های مرجع و حقوق دانان معتبر جهانی قرار دارد، اقدام نماید.
۵- ما مردم شرکت کننده در این راهپیمایی میلیونی، ضمن حمایت از اقدامات دولت خدمتگزار در توسعه هوشمندانه روابط راهبردی 
جمهوری اسلامی با کشور های دنیا و بالندگی دیپلماسی همسایگی با کشور های منطقه و به محاق بردن پیمان آبراهام، حمایت کامل از جبهه 
مقاومت، نیرو های مسلح جمهوری اسلامی، سپاه قدس پاسداران انقلاب اسلامی و ایثارگری های فراموش ناشدنی آنان و به ویژه فرمانده شهید 
قدس سپهبد حاج قاسم سلیمانی در دفاع از آرمان فلسطین، خواستار تقویت مادی و معنوی و حمایت هرچه بیشتر از فلسطین مجاهد و مظلوم 

و نیرو های جان برکف جبهه مقاومت و آزادی قدس شریف هستیم.
۶- حجاب یکی از ضروریات دین اسلام بوده و عدم رعایت آن حرام شرعی و سیاسی و موجب تزلزل بنیان خانواده ها خواهد شد؛ لذا از 
دستگاه های اجرائی می خواهیم تدابیر و اقدامات لازم را برای جلوگیری از تداوم این ناهنجاری در دستور کار قرار داده، ساحت جامعه اسلامی را 

از این سوغات شوم فرهنگ غربی صهیونیستی که با حمایت دستگاه های جاسوسی دشمن ترویج می یابد؛ پایان دهند.
۷- با تأکید بر شرایط حساس و خطیر امروز کشور و لزوم تعمیق «وحدت و وفاق ملی» و هم افزایی ظرفیت ها و فرصت ها برای حل مشکلات 
اقتصادی و معیشتی مردم و کمک به دولت مردمی برای فائق آمدن در جنگ اقتصادی و تحریمی دشمنان و مبارزه قاطع با فساد، تورم و گرانی، 
ضمن تأکید بر نصب العین قراردادن رهنمود های حکیمانه مقام معظم رهبری «مدظله العالی» به ویژه شعار سال ۱۴۰۲ «مهار تورم، رشد تولید»، 
هرگونه غفلت، مسامحه و کوتاهی در این عرصه را بی عملی و گریز از مسئولیت های شرعی و قانونی تلقی و شناسایی، محاکمه و برخورد قاطع 

با مجرمین را خواستاریم».

مراسم راهپیمایی روز جهانی قدس با شعار محوری «فلسطین محور 
وحدت جهان اسلام؛ قدس در آستانه آزادی» در سراسر کشور برگزار شد. 
مردم روزه دار تهرانی به همراه مسئولان و مقامات کشوری و لشکری 
از ساعت ۱۰ صبح دیروز، ۲۵ فروردین ۱۴۰۲ مصادف با بیست و سوم 
رمضان ۱۴۴۴، از مسیرهای تعیین شده، همراه با سایر شهرهای کشور 
با حضور در راهپیمایی سراسری، روز جهانی قدس را گرامی داشته اند. 
در راهپیمایی روز قدس امسال علاوه بر حضور مردم مؤمن و روزه دار، 
جمعی از پیروان ادیان الهی (کلیمیان، ارامنه، آشوری ها و زرتشتیان) 
به همراه رهبران دینی خود حضور داشتند. به گزارش ایسنا، بیش از 
چهار هزار خبرنگار، عکاس و تصویربردار داخلی و خارجی راهپیمایی 
روز قدس را پوشش خبری و رسانه ای می دهند. از این تعداد، بیش از 
۱۵۰ نفر از عوامل رسانه های خارجی مراسم را در سراسر کشور پوشش 
خبری دادند. در این مراسم پرچم حزب االله لبنان و نیروی مقاومت و 
عکس شهدای فلسطینی در دست شرکت کنندگان در راهپیمایی روز 
قدس در تهران مشهود بود. پرچم فلسطین نیز در مسیر راهپیمایی 
روز قدس توسط نیروهای بسیج و مردمی برافراشته شده بود. عده ای 
از شرکت کنندگان در راهپیمایی روز قدس در تهران نیز پرچم فلسطین 
را در مسیری از راهپیمایی همراه می بردند. برخی دست نوشته هایی با 
مضامین «تل آویو تل آویو ما داریم میاییم»، «در آنجایی که فکرش را 
هم نمی کنید ما در نزدیک شما هستیم» و ... در دست داشتند و برخی 
نیز صورتک های کاریکاتوری از شخصیت های ضد مقاومت را نمایش 
می دادند. اجرای تعزیه جنگ خندق در خیابان انقلاب تهران از جمله 
فعالیت های غرفه های تعبیه شده در حاشیه راهپیمایی روز قدس بود. 
برخی از تجهیزات و خودروهای نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی نیز در میدان فلسطین تهران به نمایش درآمد. سیدابراهیم 
رئیسی در حاشیه راهپیمایی روز قدس در تهران، اضمحلال رژیم 
صهیونیستی را بسیار نزدیک دانست و تأکید کرد: این جمعیت در سراسر 
جهان اسلام نشان می دهد آزادی قدس بسیار نزدیک است؛ نزدیک تر از 
آنچه می شود تصور کرد. وی با اشاره به حضور گسترده مردم تهران در 
راهپیمایی روز قدس گفت: این اجتماع و اجتماعاتی که در سراسر عالم 
اسلام برگزار می شود، پشتوانه ای برای مردم فلسطین، لبنان و مبارزان و 
مجاهدان مقاومت است که بدانند تنها نیستند و در این میدان همه از 
آنها حمایت می کنند. رئیس جمهور همچنین گفت: عادی سازی روابط 
با دولت های منطقه به هیچ عنوان برای رژیم صهیونیستی امنیت ساز 
نبوده و نخواهد بود. حجت الاسلام محسنی اژه ای نیز جمعه هم زمان 
با روز جهانی قدس، در راهپیمایی باشکوه این روز در تهران در کنار 
مردم نمازگزار و روزه دار ایران اسلامی حاضر شد. رئیس دستگاه قضا 
در جریان این راهپیمایی، در مصاحبه ای با خبرنگاران اظهار کرد: رژیم 
جعلی و غاصب اسرائیل بیش از ۷۰ سال است که مشغول جنایت و 
ظلم است و از وظایف نه تنها مسلمانان بلکه همه آزادی خواهان جهان 
است که به افشای جنایات این رژیم سفاک بپردازند و این امر از مصادیق 
جهاد تبیین است. رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: فقط امروز نیست که 
صهیونیست ها مشغول جنایت علیه بشر و نقض تمامی حقوق انسانی 
فلسطینیان هستند، بلکه چندین دهه است که آنها جنایتکاری و ظلم 
پیشه می کنند. محسنی اژه ای با اشاره به حمایت های آشکار و نهان 
غربی ها از جنایت های پردامنه و مکرر رژیم موقت صهیونیستی گفت: 
بدیهی است مدعیان دروغین حقوق بشر و در رأس آنها آمریکایی ها که 
خود کارنامه سیاهی در مسائل حقوق بشری دارند و همچنین افرادی 
که وامدار ثروتمندان صهیونیستی هستند، نه تنها ماشین جنایت رژیم 
جعلی صهیونیستی را متوقف نمی کنند، بلکه به حمایت و مساعدت 
آنها نیز می پردازند. آیت االله صادق آملی لاریجانی نیز در جریان حضور 
در راهپیمایی روز قدس در قم، در جمع خبرنگاران با اشاره به حضور 
مردم در این راهپیمایی اظهار کرد: روز جهانی قدس از روشنگری های 
امام راحل بود که روزی را به این نام تعیین کردند و امروز شاهد یک 
حرکت عظیم در جهان اسلام هستیم و تا به امروز ملت های مسلمان، 
روز قدس را زنده نگه داشته اند. وی با تأکید بر اینکه آزادی و مسئله 
قدس، مسئله اول جهان اسلام است، گفت: مقام معظم رهبری در طول 
سالیان متمادی فرموده اند که موضوع آزادی قدس به عنوان مسئله اول 
جهان اسلام باید زنده نگه  داشته شود و امیدواریم حرکت عظیمی که 
مردم بصیر ما در طول سالیان گذشته در حمایت از آرمان آزادی فلسطین 
به راه انداخته اند، به حرکتی برای محو رژیم کودک کش اسرائیل و این 
غده سرطانی از جهان تبدیل شود. سخنران امسال مراسم روز جهانی 
قدس در تهران محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی بود 
که با بیان اینکه «روز قدس به ما نشان داد که راه موفقیت، پیشرفت و 
اتحاد ما، راه مقاومت و راه پیشرفت است»، گفت: امروز فلسطین تبدیل 

به کانونی برای دفاع از ارزش های اسلامی شده است. محمدباقر قالیباف 
در سخنرانی پیش از خطبه های نماز جمعه تهران و به عنوان سخنران 
راهپیمایی روز قدس در تهران، گفت: امروز در سرزمین های فلسطین 
مجاهدین فلسطینی نه منفعلانه بلکه عملیاتی در مقابل جنایت های 
اسرائیل ایستادند و اگر پیش از این با سنگ مقابله می کردند، امروز با 
موشک مقابله می کنند. وی با بیان اینکه روز قدس به ما نشان داد که راه 
موفقیت، پیشرفت و اتحاد ما، راه مقاومت است، گفت: امروز فلسطین 

تبدیل به کانونی برای دفاع از ارزش های اسلامی شده است. قالیباف با 
بیان اینکه امروز ضعف ما در اقتصاد و معیشت است، گفت: امروز باید ما 
مسئولان دست به دست هم دهیم و مشکلات را حل کنیم. امروز میدان 
مبارزه ما برای تقویت جبهه مقاومت و ایران قوی این است که در عرصه 
اقتصادی و معیشت مردم اقدام جدی انجام دهیم. وی افزود: امروز اگر 
بخواهیم پیش برویم و دستاوردهای انقلاب را حفظ کنیم، باید به مسائل 
اقتصادی توجه داشته باشیم. قالیباف تأکید کرد: امروز مبارزه ما مسئولان 

مبارزه با گرانی و تحول در عرصه اقتصادی است و قطعا ضعف است که 
دشمن بر آن سوار می شود و این وظیفه ماست که پیش برویم و تکلیفی 
بر مجلس و دولت و قوه قضائیه و همه کارآفرینان است و اولویت ما 

حل مشکلات اقتصادی است.
وی ادامه داد: ما در مجلس در خدمت دولت هستیم که هرگونه 
قانونی در رابطه با بحث تورم و رشد و تولید اقتصادی مخصوصا در 
برنامه هفتم را که در دستور کار است و تا پایان اردیبهشت به مجلس 
می آید، انجام دهیم. وی در ادامه با اشاره به روز قدس و چگونگی 
شکل گیری رژیم صهیونیستی گفت: همه ما می دانیم که ریشه این رژیم 
جعلی صهیونیستی در بعد از فروپاشی دوران عثمانی در جنگ جهانی 
اول است. انگلیسی ها پیشتاز و پایه گذار این بحث بودند که در نهایت در 
سال ۱۹۴۸ و بعد از جنگ جهانی دوم انگلیس و آمریکا توانستند این 
دستگاه استکباری و رژیم جعلی را با خیانت شورای امنیت در سازمان 
ملل به رسمیت درآورند. در همان سال، بخشی از کشورهای اسلامی در 
یک جنگ مفصل شرکت کردند، اما با خیانت شورای امنیت و آتش بسی 
که دادند، زمینه تثبیت این رژیم منحوس فراهم شد. رئیس مجلس 
ادامه داد: بعد از آن در سال های متعدد یعنی در سال های ۱۹۵۶، 
۱۹۶۷ و ۱۹۷۳ کشورهای اسلامی در این مقاطع جنگ های متعددی 
را شروع کردند، اما در هیچ کدام از این جنگ ها چون حمایت دستگاه 
استکباری و در رأس آن انگلیس و آمریکا از صهیونیست ها بود، موفق 
نشدند و چندین میلیون از مسلمانان را آواره کردند و آنان را به شهادت 
رساندند. نهایتا در سال ۱۹۷۹ اولین بحث سازش که یک تصمیم ننگین 
بود، با قرارداد کمپ دیوید در زمان انور سادات در مصر رقم خورد. او 
یادآور شد: در سال ۱۹۹۳ پیمان اسلو بین رژیم صهیونیستی و سازمان 
آزادی بخش فلسطین رقم خورد و در سال ۱۹۹۴ بین اردن و اسرائیل این 
قرارداد مجددا بسته شد. یعنی ما یک دوره جنگ را سپری کردیم و یک 
دوره تسلیم کشورهای اسلامی با فشار دستگاه استکباری پیش آمد، اما 
سال ۱۹۷۹ که قرارداد کمپ دیوید بسته شد، مصادف با انقلاب اسلامی 
شد. قالیباف افزود: امام (ره) در سال ۱۳۵۸ بعد از سی و اندی سال از 
این فراز و نشیب ها، مسیر فلسطین و جهان اسلام را با نام گذاری آخرین 
جمعه ماه مبارک رمضان به عنوان روز قدس در جهان اسلام و عرصه 
بین المللی متفاوت کردند. امام (ره) با ابتکار خودشان، مردمی سازی و 
جهانی سازی فلسطین را در دستور کار قرار دادند و این را تبدیل به یک 
سنت سیاسی کارآمد و مناسک سیاسی قوی کردند و با روز قدس و به 
صحنه درآمدن امت اسلامی و با رویکرد انقلاب اسلامی این گونه شد که 
نقاب از چهره جنایتکار و رژیم صهیونیستی و رژیم کودک کش، جانی و 

نامشروع برداشته شد که تروریست در ذات این رژیم است.
 قالیباف ادامه داد: ما باید نقاط ضعف خود را از بین ببریم. اگر 
دشمن به فکر حرکت نظامی علیه ما نیست، به این دلیل است که ما 
در این عرصه به قدرت بازدارندگی رسیده ایم. همه کشورهای اسلامی 
بدانند قدرت جمهوری اسلامی ایران نه تنها تهدیدی برای کشورهای 
اسلامی نیست، بلکه ما به دنبال امنیت همه کشورهای جهان اسلام 
هستیم. وی ادامه داد: اگر ما با درایت، تلاش و برنامه ریزی دقیق و 
مجاهدانه وارد میدان شویم و نیت های خود را خالص کنیم و برای 
خدمت به مردم و پاسداری از نظام مقدس جمهوری اسلامی و 
آرمان های امام و شهدا و خدمت به مردم و اجرای تدابیر مقام معظم 
رهبری در میدان باشیم، مطمئن باشید ما قادریم براساس یک برنامه 
پنج ساله که در دست است، ان شاءاالله به ثبات اقتصادی برسیم و 
من تردیدی در این موضوع ندارم. قالیباف افزود: مقام معظم رهبری 
می فرمایند امام ما، امام تحول است، باید گفت یکی از نمونه های 
تحول همین یوم االله قدس است. رئیس مجلس تأکید کرد: امروز به 
برکت قدس، همه مسلمانان می توانند بلندتر از همیشه بگویند قدس 
پایتخت همه فلسطین است و فلسطین پایتخت جهان اسلام است. 
ما شاهدیم دوره سازش، تسلیم و شکست مسلمانان تبدیل به عزت، 
افتخار و احیای مجدد اسلام شد. رژیم صهیونیستی بعد از ۳۰ سال امید 
داشت که نسل جدید فلسطین، دیگر موضوع فلسطین را به فراموشی 
بسپارند و نسل بعدی فلسطین مسائل اسلامی را فراموش کنند و تلاش 
صهیونیست ها نه تنها این مسئله بود، بلکه آنان به دلیل اینکه دشمن 
شماره یک جهان اسلام و انسانیت هستند، تلاش کردند ایران عزیز ما 
و جبهه مقاومت را به عنوان خطر برای کشورهای اسلامی جایگزین 
کنند. آنان به دنبال ایجاد درگیری در جهان اسلام رفتند و تلاش کردند 
بین کشورهای اسلامی اختلاف ایجاد کرده و جابه جایی ذهنی ایجاد 
کنند و صهیونیست ها تلاش کردند خودشان را صلح طلب و ایران را به 
عنوان مشکل در جهان اسلام معرفی کنند، اما رهبر حکیم و هوشمند 
انقلاب اسلامی متوجه این طراحی از روز اول بودند و با دقت و قدرت 
این موضوع را مدیریت و هدایت کردند. قالیباف گفت: اولین نمونه 
که ما دیدیم رهبر معظم انقلاب اسلامی در مقابل این توطئه دستگاه 
استکباری و رژیم صهیونیستی انجام دادند، تلاش در جهت تقریب در 
میان شیعیان و اهل سنت بود تا وحدت اسلامی محقق شود. برخی 
حس کردند این حرف و کلام حضرت آقا یک موضوع سیاسی یا فقط 
یک موضوع فقهی است. در حالی که این موضوع مربوط به اسلام و 
اساس وحدت و عزت مسلمانان و شکست رژیم صهیونیستی است و 

این کار برای جلوگیری از برادرکشی است.  

مراسم راهپیمایی روز جهانی قدس برگزار شد

فلسطین محور وحدت جهان اسلام
ادامه از صفحه اول

 تحمیل و تهدید و محدودیت 
خلاف عدل و قانون و دین است

  از این تریبون از برادران و خواهران مسئول انتظامی و 
قضائی درخواست می کنم اجازه ندهند کشور دچارِ 
تشدید دوقطبی و منازعه جدید شود. قبل از هر اقدامی 
در این حوزه لازم است از گروه های مختلف جامعه، 
صاحب نظران و طیف های مختلف بانوانِ عزیز ایرانی 
نظرسنجی و مشورت گرفته شود. حجت الاسلام منصف 
با اشاره به روز جهانی قدس و آرزوی آزادسازی فلسطین 
از دستِ غاصبان صهیونیست گفت: منطقی ترین و 
اساسی ترین پیشنهاد همان است که رهبر انقلاب اعلام 
کردند و در سازمان ملل هم به عنوان نظر جمهوری 
اسلامی ایران ثبت شده است. آن هم اجرای رفراندوم در 
میانِ مردم فلسطین و مراجعه به آرای فلسطینیان هم 
مسلمانان، هم مسیحیان و هم یهودیان چه آنها که در 
سرزمین های اشغالی ساکن هستند و چه آنها که خارج از 
آن زندگی می کنند. هرچه مردم گفتند همان بشود و همه 
کشورها هم این نظر مردم را تمکین کنند. دموکراسیِ مورد 
ادعای اروپا و غرب هم مگر همین را نمی گوید؟ مردم 
تعیین کننده نهایی تکلیف کشور تاریخی فلسطین باشند. 
امام جمعه شهر امید در ادامه گفت: تریبون را در اختیار 
یکی از صنعتگرانِ باسابقه و دردمند شهر قرار می دهم، 
حتما دغدغه ها و نظراتِ ایشان از حرف های تکراری بنده 
شنیدنی تر است، یادآوری می کنم گفتنِ دردها و ایرادها 
سیاه نمایی نیست، کمک به اصلاح و بهبود وضعیت 

است. خدا کند آنهایی که باید، بشنوند و قدمی بردارند.
در ادامه خطبه های دوم نماز جمعه، به دعوت 
حجت الاسلام منصف و ستاد اقامه نماز شهر امید، خانم 
لیلا مهرآبادی، کارآفرین و مدیر یکی از واحدهای تولیدی 
شهر امید پشت تریبون قرار گرفت. خانم مهرآبادی گفت: 
بابت اینکه در این تریبون به جای سخنرانیِ مقامات یا 
حمایت از آنان، مشکلات و انتقادات گفته می شود، از امام 
جمعه عزیز شهرمان سپاسگزارم. هفته گذشته رئیس 
کل بانک مرکزی خبر از شناسایی و برخورد با کانال های 
تلگرامی قیمت دلار و وعده کنترل قیمت ارز به این 
روش را دادند. فعالانِ اقتصادی به خوبی از بیهودگی 
این روش های تکراری بی خاصیت مطلع هستند، احتمالا 
مقامات اقتصادی نیز به این امر واقف اند، متأسفانه 
تقریبا از تواناییِ دولت در کنترل قیمت ارز، حتی قیمتِ 
اعلامی در سامانه بانک مرکزی ناامید شده ایم اما بازهم 
لازم است از این تریبون به طور مشخص تجربه خرید ارز 
به نرخِ صرافی ملی از یکی از شرکت های پتروشیمی 
که موظف بود دلار به نرخ مصوب برای تخصیص ارز 
و واردات به واحد تولیدی ما بفروشد را اعلام کنم، 
شاید اثری داشته باشد، البته که بعید می دانم مسئولان 
مربوطه از این مسائل بی خبر باشند. چند هفته پیش از 
آغاز سال جدید، پس از ثبت درخواست ارز در سامانه 
بانک مرکزی و معرفی به یکی از شرکت های پتروشیمی 
برای دریافت دلار به قیمت ثبت شده در سامانه، و انجام 
مقدمات اداری، با تماسی از سوی پتروشیمی مذکور 
مواجه شدیم که غیر از مبلغ ریالی معادل ارز مورد نیاز، 
عدد دیگری مطالبه کردند. به دلیل مشکلات تحریم و 
نیاز فوری به انجام معامله، پس از مذاکره و چانه زنی 
بالاخره با مبلغی کمتر از آنچه طلب کرده بودند، رضایت 
دادند و ارز مورد نیاز را با پرداخت وجه اضافه خریداری 
کردیم. به این ترتیب هر دلار با حدود چهار هزار تومان 
بالاتر از نرخ سامانه خریداری شد. اکثر تولیدکنندگان 
محتاجِ مواد اولیه یا قطعات با این پدیده گران فروشیِ 
ارزِ رسمی مواجه شده اند و متأسفانه همچنان این روند 
ادامه دارد. از رئیس جمهور، وزیر اقتصاد، رئیس کل بانک 
مرکزی، همه دستگاه های نظارتی و امنیتی و قضائی 
استمداد می طلبیم و خدمت همه مقامات محترم عرض 
می کنم کم کردن تورم حداقل در بخش تولید بدونِ 
کاهش قیمت های تمام شده و حل اساسی تحریم ها 
عملا امکان پذیر نیست. اعلام قیمت رسمی و در حقیقت 
ظاهری دلار، دردی از مشکلاتِ اقتصادی دوا نمی کند. 
همان طورکه با بخش نامه و سرکوب قیمت ها مشکل 

تورم و گرانی حل نخواهد شد.

بالاخره استارت تغییرات در کابینه نه چندان موفق سیزدهم کلید خورد و گویا 
قرار است تغییرات تا اصلاح کامل کابینه ادامه دار باشد و حداقل تیم اقتصادی 
دولت ترمیم شود. تغییراتی که رسانه های حامی دولت از آن به عنوان تقویت 

کارآمدی و حل چالش ها به ویژه در حوزه مهار تورم و رشد تولید یاد کرده اند.
تاکنون سه وزیر جای خود را به وزرای جدید داده اند و رؤسای بانک مرکزی و 
سازمان برنامه و بودجه نیز از سمت خود کنار رفته اند. ظهر ۲۲ فروردین ۱۴۰۲، 
علی بهادری  جهرمی، سخنگوی دولت، از تغییرات جدید در کابینه خبر داد و 
طبق آن رئیس سازمان برنامه و بودجه و وزیر جهاد کشاورزی جای خود را به 
نفرات جدیدی دادند. همچنین مدیرعامل صندوق نوآوری و شکوفایی معرفی 
شد. هرچند این تغییرات با استقبال مواجه شده، اما در شرایطی که همه در انتظار 

برکناری وزیر صمت بودند، وزیر کشاورزی از کابینه حذف شد.
اگرچه رسانه های حامی دولت از جمله تسنیم از قریب الوقوع بودن تغییر وزیر 
صمت خبر داده و از رفتن فاطمی امین خبر داده است. این رسانه نوشته: «در 
شرایطی که تغییر مدیران در راستای تقویت کارآمدی و حذف برخی کاستی ها 
بدون تعارفات در حال انجام است، به نظر می رسد درباره مدیریت عالی یکی 
از مهم ترین وزارتخانه های اقتصادی یعنی وزارت صنعت، معدن و تجارت که 
اتفاقا چالش های درخور توجهی هم برای دولت و هم شخص رئیس جمهور 
ایجاد کرده است، احتمالا تصمیم گیری شود تا شاهد اصلاح برخی رویه ها و بهبود 

وضعیت خودرو باشیم. مسئله خودرو به تنهایی چالش های مهمی ایجاد کرده 
و به نظر می رسد تغییر وزیر صمت که پیش از این هم به همین دلیل در مجلس 
استیضاح شد، می تواند بخشی از مشکلات را حل وفصل و اعتماد مردم را به 
مدیریت دولت در این بخش برگرداند. بروز برخی مشکلات و چالش ها در دیگر 
حوزه های تحت مدیریت وزیر صمت از جمله بازار لوازم خانگی و فولاد و مس 
ضرورت این تغییر را جدی تر می کند و چه بسا این تغییر نسبت به جابه جایی وزرای 

جهاد کشاورزی و آموزش و پرورش هم اولویت داشت».
بررسی تغییرات در دولت سیزدهم حکایت از آن دارد که فرایند تغییر در دولت 
سیزدهم فلسفه خاصی دارد. از یک سو شایعه شده است که دولت با حمایت 
هیئت رئیسه مجلس از استیضاح نشدن وزرای ناکارآمد خود اطمینان حاصل کرده 
و از سویی دیگر در مواردی که شرایط بحرانی شده، از استعفا به جای برکناری و 
حذف استفاده شده است تا اصولگرایان خود را از تک وتا نیندازند و به ناکارآمدی 

طرح یکدست سازی قدرت در حاکمیت اعتراف نکنند.
زمانی که عبدالملکی بیرون گود برای دولت روحانی تعیین تکلیف می کرد 
و برای افزایش ارزش ریال، کنترل تورم و مشکل بی کاری نسخه می پیچید، کمتر 
کسی او را جدی می گرفت، اما یکباره سر از کابینه سیزدهم درآورد و سکاندار 
وزارت کار شد. او با وعده های دهن پرکنی همچون ایجاد یک میلیون شغل و 
اقداماتی مانند افزایش حقوق ۵۷ درصدی بازنشستگان، هزینه های زیادی را بر 

دوش دولت تحمیل کرد. دولت رئیسی که با پیامدهای تصمیمات اشتباه وزیر 
جوان خود روبه رو شده بود، با تغییر عبدالملکی خواهان بازگشت به یک روند 
میانه رو در وزارت کار شد. هر چند  عبدالملکی استعفای خود را در توییتر فیلتر شده 
اعلام کرد، اما به باور برخی ها، این یک استعفای محرمانه برای جلوگیری از 
خوردن مهر برکناری در پرونده وزارتش بود. بااین حال، ماجرای استعفای رستم 
قاسمی، وزیر راه و شهرسازی، متفاوت تر از رفتن عبدالملکی بود. در روزهایی که 
قاسمی مدیریت وزارت راه را در دست داشت، دولت با پیامدهای وعده ساخت 
چهار میلیون مسکن در چهار سال دست و پنجه نرم می کرد؛ وعده ای که از همان 
زمان کارشناسان از عملی نشدن آن سخن می گفتند. در نهایت، ابراهیم رئیسی در 
پی تشدید بیماری رستم قاسمی و ناآشنایی او با وزارت راه و شهرسازی، دست 
به تغییر او زد و با آوردن مهرداد بذرپاش به این وزارتخانه، تلاش کرد محبوبیت 
سیاسی این وزارتخانه را بیشتر کند. هرچند همچنان خبری از تحقق شعار یک 
میلیون مسکن در سال نیست و با تورم عجیب و غریبی در این حوزه روبه رو هستیم. 
تغییر وزیر آموزش و پرورش نیز چندان دور از انتظار نبود. مسمومیت سریالی 
مدارس بدون شناسایی مسببان امر تا روزهای پایانی سال ادامه داشت و نارضایتی 
معلمان از بی نظمی آموزش و پرورش به دلیل پرداخت دیرهنگام حقوق های خود 
در اسفند ۱۴۰۱ و همچنین عدم همسان سازی حقوق ها، دولت را به این سمت برد 
که رضایت معلمان را جلب کند و در همین راستا، یوسف نوری از سمت خود 
به عنوان وزیر آموزش و پرورش کنار رفت. بعد از تعطیلات، حملات به میرکاظمی، 
به خصوص به عنوان عامل اصلی در پرداخت نشدن حقوق معلمان شدت گرفت. 
او که به تک روی در دولت سیزدهم معروف شده بود، خود یک چالش برای رئیسی 
بود. هدف دولت رئیسی در تغییر مسعود میرکاظمی، رئیس سابق سازمان برنامه و 
بودجه، از دو جهت شایان توجه است؛ نخست آنکه دولت خواهان منعطف ترشدن 
سازمان برنامه و بودجه بوده است و از طرفی دیگر، ابراهیم رئیسی به دنبال کسی 
است که در عرصه سیاسی پیروتر باشد که در این میان، مسعود میرکاظمی با همه 

اقدامات خود در این سازمان تلاش می کرد پیرو نباشد.

سیدجواد ساداتی نژاد، وزیر جهاد کشاورزی نیز که از طرفداران پر و پاقرص 
حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی بود، هنگامی که پیش بینی هایش با آثار حذف 
ارز ترجیحی مطابقت پیدا نکرد، از کابینه دولت کنار گذاشته شد. در رابطه با 
صالح آبادی نیز با رشد یکباره قیمت ارز که حفظ ارزش پول ملی از شعارهای 
رئیسی و تیم اقتصادی او بود و شکست سخت دولت در این سنگر، راهی جز 
حذف او باقی نماند و در نهایت دولت به این جمع بندی رسید تا با برکناری او 
و جایگزین کردن محمدرضا فرزین، یک شوک جدید به بازار وارد کند. همچنین 
دولت با این تغییر، اعاده حیثیت کرد. هرچند این تغییر نیز فعلا نتیجه مطلوب را 
در پی نداشته و دلار سقف ۶۰ هزار تومانی را دید و بعد از کاهش قیمت تا کانال 
۴۹ هزار تومان، حتی در تعطیلات نوروز تا ۵۵ هزار تومان هم بالا رفت و همچنان 

وضعیت نوسانی دارد.
اما نکته جالب در تمام این رفتن ها و حذف شدن ها، این بود که اولین 
گمانه زنی ها از تغییر وزیر صمت خبر می دادند، درحالی که او به همراه معاونان 
رئیس جمهور یعنی مخبر و محسن رضایی که تیغ تیز حذف از رگ گردن به آنها 
نزدیک تر است، فعلا به ادامه جلوس بر صندلی های خود در کابینه تأکید دارند 
و حداقل نشان داده اند علاقه ای به استعفا ندارند. هرچند با توجه به حمایت 
رسانه های اصولگرا از اصلاح کابینه، احتمال تغییرات جدید کم نیست و فعلا 

فاطمی امین گزینه اصلی اصولگرایان برای خروج از کابینه معرفی می شود.
اگرچه طرف مقابل تغییر چند وزیر از کابینه را راهکار رهایی کشور از 
چالش های بزرگ اقتصادی نمی دانند و در همین رابطه محسن مهرعلیزاده، 
استاندار پیشین اصفهان و فعال سیاسی اصلاح طلب، در توییتی با اشاره به 
تغییرات اخیر کابینه نوشت: «جناب رئیسی، حتی اگر شش بار همه اعضای 
دولت قوی و مردمی عوض شوند، اتفاق مثبتی نخواهد افتاد. رشد تولید، مهار 
تورم و خارج شدن مردم از این وضعیت فلاکت بار، راه حل علمی و آکادمیک 
دارد که شما فاقد آن هستید! بیش از این بر زخم روح و روان مردم نیشتر نزنید! 

خودتان باید عوض شوید!».

نگاهی به تغییرات کابینه سیزدهم در روزهای گذشته و اصلاحاتی که می گویند بالاخره در دولت رخ می دهد
تقلای پاستور برای هوای تازه

رسانه های حامی دولت از حذف وزیر صمت در آینده نزدیک خبر داد ه اند
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